

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami . . .	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę już z odnośniami . . .	8,87 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sroda: Teresy i Jadwigi
Czwartek: Martyniana i Saturjana

CHOJNICE, czwartek dnia 16 października 1930 r

Słońca wschód 6.26 zachód 17.05
Księżycy wschód 22.14 zach. 14.59

Więści o krótkiej treści

W miejsce zabitego podczas katastrofy sterowca R 101 lorda Thompsona mianowano ministrem lotnictwa lorda Amulrieda.

Byli prezydent Finlandji Stahlberg i jego małżonka zginęli bez śladu. Obawiają się, że zostali oni uprowadzeni.

Wódz powstańców brazylijskich Miguel Costa został podobno zabity.

Donoszą urzędowo, że Costa wódz powstańców, padł w bitwie z wojskami rządowymi.

Uczestnicy w zaburzeniach berlińskich zasądzeni zostali na kary od 100 mk do 6 miesięcy więzienia:

Z Francji donoszą o olbrzymich powodziach:

Na linii Madryt — Vigo wykoleił się pociąg pospieszny, 1 pasażer jest zabity, 40 rannych.

W Barcelonie studenci urządzili pochód demonstracyjny i spalili obraz króla.

W Boston (Ameryka Północna) przyszło podczas demonstracji komunistycznych do starcia z policją, 15 demonstrantów aresztowano:

Podczas starcia między komunistami a nacjonalistami w Dessau zostało 4 nacjonalistów ciężko a 2 lekko rannych. Przywódce komunistów aresztowano.

Z powodu demonstracji uniwersytet w Barcelonie został zamknięty.

Podczas katastrofy kolejowej w Hiszpanji zabitych zostało 2, a zranionych 12 osób.

W Bombay 140 urzędników policyjnych otoczyło dziś rano o godzinie 5 gmach, w którym urzędował wydział hinduskiego kongresu narodowego i aresztowano wszystkie znajdujące się tam osoby. Podobnie postąpiono z domami innych organizacji hinduskich.

Bitwa rozstrzygająca między powstańcami a wojskami rządowymi toczy się na pograniczu stanów brazylijskich Sao Paulo a Parana.

Liczba ofiar ostatniej burzy, która szalała na wybrzeżach Francji nie została dotąd ostatecznie stwierdzona. W Ethel (Bretanja) brak 10 kutrów rybackich i 61 ludzi w Donuarnenez 3 ludzi.

W Rzymie otwarto obrady między narodowej konferencji muzealnej w obecności kilku ministrów i przedstawiciela Ligi Narodów oraz 200 delegatów 18 państw.

Lotnik angielski Kingsforth Smith dokonał lotu z Londynu do Australji w rekordowym czasie 5 dni. Wylądował on w poniedziałek w Karachi.

Wódz nacjonalistów hinduskich Neru, który po odsiedzeniu 6 tygodniowego więzienia wypuszczony został na wolność, oświadczył w mowie wygłoszonej publicznie, że obecnie rozpoczyna się druga część walki, której celem jest stworzenie podstaw do przyszłych wolnych Indji. Używać się będzie wszelkich środków ku temu.

W pobliżu Dunkierki morze wyrzuciło na brzeg zwłoki kapitana parowca „Tygrys”. Parowiec ten odplynał 17 września z Antwerpii do Aleksandrii i przepadł bez wieści. Na pokładzie parowca było 33 ludzi załogi. Przypuszczają, że okręt zatonał podczas wielkiej burzy w ubiegły poniedziałek.

Wykrycie zamachu bombowego na Piłsudskiego

Warszawa. W nocy na poniedziałek policja polityczna dokonała całego szeregu aresztowań zarówno w Warszawie jak i w różnych miejscowościach podmiejskich wśród członków milicji partyjnej PPS.

Aresztowano redaktora „Chłopskiej Prawdy” Synowieckiego, Jagodzińskiego. Przepastnika i Trochimowicza. W Rembertowie został aresztowany Chróścicki. w Jabłonie — Raczyński, w Radości — Pużycki, w Jeziornie — Białkowski. Aresztowanych odwieziono do policji politycznej.

W ciągu dnia zostali jeszcze aresztowani dwaj założyciele i członkowie organizacji „Proletariat” która istniała za carskich czasów, a mianowicie Michałak lat 67 i Pietkiewicz lat 70.

W związku z temi aresztowaniami półurzędowa agencja „Iskra” donosi że zostały one spowodowane wykryciem przez organy policyjne daleko posuniętych przygotowań do dokonania zamachu bombowego na osobę Piłsudskiego.

Według informacji półurzędowych zamach na Piłsudskiego był przygotowywany przez członka milicji PPS., Jagodzińskiego, Do brał on sobie 4 pomocników lecz nie wtajemniczał ich w szczegóły ani też nie mówił na kogo zamach ma być dokonany, zaznaczał tylko, że chodzi tu o sprawę

bardzo poważną. Dokonanie zamachu projektowano na 16 bm. pomiędzy godz. 6 a 7 wiecz, gdy premier przejeżdża z prezydium Rady ministrów do Belwederu, jako punkt zamachu wybrano Al, Ujazdowską.

Aresztowani zeznają, że dopiero na ostatnim zebraniu Jagodziński wyjawiał, na kogo zamach ma być dokonany. W decydującym momencie zamachowcy mieli odmówić swego udziału.

Władze podobno już od szeregu dni miały wiadomości o planowanym zamachu, ale, chcąc wyłapać wszystkich, pozostawiły ich pod obserwacją do 13 bm.

Bomby ani miejsca, gdzie miano ją fabrykować, nie znaleziono.

Jagodziński jest dawnym bojowcem PPS, który za carskich rządów miał brać udział w zamachu na Skałona.

Warszawa. Aresztowano w Warszawie 5 członków PPSCWK, pod zarzutem planowania indywidualnej akcji terrorystycznej przeciwko Piłsudskiemu.

Według dotychczasowych zeznań, zamach przygotowywał Jagodziński, który zamierzał rzucić bombę na samochód Piłsudskiego, używając swych współtowarzyszy do osłonięcia swej ucieczki strzałami rewolwerowymi.

Mimo sprostowania 60 świadków pod przysięgą potwierdziło fakt bluźnierstwa dygnitarza szkolnego

Przed kilku dniami podaliśmy za „Polską” opis niesłychanego zajścia, jakie rozegrało się w szkole powszechnej w Ostrowie, (pow. włodawski), gdzie dzieci urządziły częściowy strajk szkolny, na znak protestu przeciwko obrażaniu ich uczuć religijnych przez nauczyciela żyda.

Kuratorjum lubelskie wysłało na miejsce delegata niejakiego dr. Barchana, który starał się rodziców przekonać o konieczności powrotu dzieci do szkoły. Ludność domagała się jednak usunięcia nauczyciela - żyda, Ozwały się głosy:

— Nie chcemy, by dusze i charaktery naszych dzieci urabiane były przez żydów, którzy niegdyś ukrzyżowali Chrystusa.

Na to delegat kuratorjum, p. Barchan powiedział:

— Chrystusa zamordowali, bo na to zasłużył i wart był tego!

Gdyśmy podali opis tego bezprzykładnego bluźnierstwa dygnitarza z kuratorjum szkolnego nadesłano nam urzędowe sprostowanie władz, które twierdziły, że opis ten jest nieprawdziwy.

„Polska” podaje następujące oświadczenie:

„W związku z wiadomością o niesłychanym wystąpieniu delegata kuratorjum lubelskiego, dr. Barchana na zebraniu rodziców w Ostrowie (pow. włodawski), — o czem pisaliśmy w numerze 272 z dnia 4 bm. naszego pisma, — stwierdzamy wbrew oficjalnemu zaprzeczeniu władz (zob. numer naszego pisma z dnia 8 10 br.) że fakt bluźnierstwa ze strony wymienionego delegata został stwierdzony.

podpisamy i przysięgamy

przeszło 60 świadków złożoną wobec delegata, przysięganę przez J. biskupa podlaskiego.

Fakt bluźnierstwa i to bluźnierstwa wręcz niesłychanego — nie ulga więc żadnej kwestji.

A więc sprostowanie nie odpowiadało rzeczywistości! A wiceminister ks. Zongolowicz, jeździł po Pomorzu i wygłasza mowy wzruszające!

Jak się dowiadujemy, kurja biskupia podlaska, ma zamiar przedsięwziąć w tej sprawie energiczne kroki wobec rządu.

(„Goniec Pom.” nr. 238),

Postępowanie karne przeciw b. posł. Graebemu

Prokurator Sądu Okr. w Bydgoszczy wdrożył postępowanie karne w sprawie „Deutschtumbundu” przeciw b. posłowi Graebemu W dniu 11 bm, b. poseł Graebe został przesłuchany przez sędziego śledczego S. O. Prokuratura w ciągu przyszłego tygodnia wygotuje akt oskarżenia i rozprawa odbędzie się jeszcze przed wyborami.

Kandydatury katolickiego Bloku Ludowego na Śląsku.

Katowice. Katolicki Blok Ludowy zgłasza na Śląsku następującą listę do Senatu. Korfanty, Sośniński, Kobyliński, Kędzior (wszyscy z Ch D) Roguszczyk (NPR) Dreyza; Brelński i Piechulek (Ch. D).

Do Sejmu śląskiego z okręgu katowickiego: Korfanty, Wolny; Korfantowa, Sosiński (Ch D) Wieczorek (NPR), z okręgu Król. Huta. Korfanty Siłora, (NPR) Chmielewski (Ch D), mec Karol Kempa, Brunel, burmistrz miasta Radzionkowa Brelński (Ch Dem). z okręgu Cieszyn. Korfanty Kędzior, Prus (Ch D) mec Mildner (NPR) mec Kocz, Grzonka i Karytta (Ch D).

Do Sejmu warszawskiego z okręgu Katowice: Korfanty, Kobyliński, Szulik Piechulek (Ch D): Królewska Huta. Korfanty, Tempka (Ch D): i Kozubski (NPR) Cieszyn: Korfanty, Roguszczyk (NPR), Krzyżowski, Pobożny (Ch D) Ryguła (Piast)

Polityczne motywy aresztowania Korfantego

Polonja nr 2163 donosi.

W sobotę wieczorem doręczono z ramienia władz prokuratorskich w Katowicach akta oskarżenia przeciwko Wojciechowi Korfantemu. Wojciech Korfanty oskarżony jest z art 101 k k, który mówi o przygotowaniu do zmiany ustroju w drodze gwałtownej: Jak wiadomo z tego samego artykułu, oskarżeni są b. posłowie Centrolewu, którzy wzięli udział w kongresie krakowskim Wojciech Korfanty nie brał ani udziału w kongresie krakowskim, ani też wogóle w akcji Centrolewu Na jakich faktach opiera się oskarżenie, niewiadomo.

Prokurator Michałowski, prowadzący sprawę b. posłów skierował akta Wojciecha Korfantego do sędziego śledczego Demanta. W ten sposób sprawa przeciwko Korfantemu włączona została do sprawy pozostałych b. posłów.

Kandydatury sanacyjne na Pomorzu

W piątek dnia 10 bm. odbył się w auli wojewódzkiej zjazd „wyborczych zrzeszeń zawodowych”, Obrady były bardzo ożywione i nieraz burzliwe. Zanościło się niekiedy na rozbiście. Po długich rozprawach ustalono tymczasowo zaledwie pierwsze miejsca w sposób następujący:

Okręg nr. 29 (Tczew)

1) Janta-Polczyński Leon, obecny minister rolnictwa;

2) Dąbrowski Stefan z Donimierza (pow. morski, b. poseł „Piasta”;

3) ks. Wojciechowski Jan, Radzyn.

Okręg nr. 30 (Grudziądz)

1) Janta-Polczyński Leon;

2) Rzoska Karol (b. starosta w Chojnicach);

3) Dykier Józef, rolnik.

Okręg nr. 31 (Toruń)

1) Siudowski Konrad, pow. Brodnica;

2) Buszczyński Sylwester, Toruń;

3) Kowalski Jan, Płużnica (pow. Wąbrzeźno)

Kandydatury do Senatu.

1) Ks. Schulz Alfons, Konarzyny (pow. Chojnice), b. kandydat „trzydziestki”;

2) Serożyński Augustyn, pow. Lubawa;

3) Stamm Roman, Chojnice.

Dalsze miejsca nie zostały jeszcze ostatecznie ustalone

Tyle donosi „Słowo Pomorskie”. — Co sędzić o ludziach, którzy, będąc rzekomo „chrześcijańskimi” rolnikami, prezesami „Ligi Katolickiej” „chrześcijańskimi” demokratami, ba kapłanami popierając akcję BB., na liście którego znaleźli się w miłej zgodzie obok ks. wiceministra, księcia pana, żydzi, ewangelicy, starowiercy prawosławni i masoni, nie potrzebujemy tłumaczyć. Każdy prawy katolik sam sobie to powie i będzie wdzięk, że liście takiej poparcia swego udzielić nie może. **Dla Polaka - katolika pozostaje jedna tylko lista, lista nr. 4**, na której nie znajdziesz nikogo innego, ja tylko Polaków-katolików, ludzi zasłużonych, którzy nie zabiegają o honory, order, subwencje czy pożyczki, ludzi, którzy nie zmieniają przekonania, jak rękawiczki.

W obozie więc narodowym, przy liście nr. 4, staną wszyscy katolicy - narodowcy!

Burzliwe posiedzenie Reichstagu

Berlin. W poniedziałek już od wczesnych godzin rannych na wielkim placu republikańskim przed gmachem parlamentu gromadziły się tłumy publiczności, usiłującej dostać się do wnętrza. Silny oddział policji pieszej i konnej otoczył kordonem gmach Reichstagu. W południe tłum publiczności przybrał takie rozmiary, że policja kilkakrotnie musiała zażądać opróżnienia placu.

W godzinach popołudniowych postawie zaczęli zjeżdżać się do Reichstagu. Galerje były ściśle wypełnione. Wśród publiczności znalazł się również były książę August Wilhelm pruski.

Na sali jako ostatni pojawili się nacjonalisci (narodowo - socjalistyczni) z turyngijskim ministrem dr. Fryckiem na czele, wszyscy w koszulkach brązowych z „hackenkreuzami” na czerwonych opaskach. Wejście narodowo - socjalistów komunistki powitali burzliwymi okrzykami i gwizdami. Ławy rządowe z początku były próżne. Poszczególni ministrowie zajęli swe miejsca w krzesłach poselskich. O godzinie 5 z tytułu starszeństwa poseł Herold z centrum otworzył posiedzenie, poczem przystąpiono do uzgodnienia listy poselskiej.

Komunistki wśród protestów domagali się wycofania policji z przed gmachu parlamentu. Odczytywanie listy posłów przerywane było burzli-

wymi awanturami, w których współzawodniczyli ze sobą komunistki i hitlerowcy. Wywołany jako pierwszy hitlerowski poseł Albrecht odpowiedział okrzykiem „Heil Hitler!”. Wywołanie nazwiska kanclerza Brueninga komunistki powitali okrzykami „dyrektor głodowy”. Hitlerowcy próbowali urządzić kocią muzykę, naśladując pianie kogutów i dmuchając w gwizdki.

Poseł Goebel, który w ostatnich dniach ukrywał się przed policją, przybył w czasie odczytywania listy poselskiej. Na powitanie jego hitlerowcy powstał z ław, wołając „Heil!” Między Goebelem i komunistami doszło do utarczki słownej, podczas której Goebel, w odpowiedzi na zarzut, iż ukrywał się przed policją, zawołał: „Tak jest. Ja sabotuję wasze mieszczkańskie sądy!”

Z kolei nastąpiło odczytanie projektów ustaw, zgłoszonych przez rząd. Socjal - demokraci zgłosili wniosek, domagający się zredukowania djet poselskich o 20 proc. Wniosek komunistyczny o zwolnienie posiedzenia na wtorek został odrzucony wszystkimi głosami oprócz głosów komunistów. Również odrzucone zostało żądanie postawienia na porządku dziennym następnego posiedzenia wniosku o wyrażenie votum nieufności rządowi. Następane posiedzenie wyznaczono na środę,

przez te inwestycje pracowników, przesuniętych na państwo, dodać do rachunku po stronie kosztów danej inwestycji i wtenczas dopiero wyciągnąć ostateczne saldo dodatnie lub ujemne.

W ostatnich czasach zaczął się objawiać pewien wzrost w zapatrywaniach na tą sprawę i w Stanach Zjednoczonych, bo jak donosiły dzienniki, zgłoszony tam został projekt zabraniający automatyzacji central telefonicznych ze względu na pozbawienie pracy telefonistek.

To, co o stosunkach włoskich wypowiedział hr. Volpi, to się zupełnie daje zastosować do Polski. Mamy nadmiar niedrogi robotnika i jeszcze większy brak kapitałów aniżeli we Włoszech. Rozumie się samo przez się, że nowe zakłady przemysłowe muszą być montowane podług ostatnich wymagań techniki lecz przy reformie starych trzeba brać pod uwagę koncepcję hr. Volpi'ego.

Lecz tu się nasuwa jeszcze inna uwaga, Pomimo prorocत्व teoretyków socjalistycznych mniejsza własność rolna ani rzemiosło nie zginęło w rzekomej walce z wielką produkcją. Rzemiosło u nas utrzymuje się na pewnym, dość wysokim poziomie pomimo rozwoju przemysłu, który się cieszy daleko większą opieką rządu i wielkich instytucji kredytowych, aniżeli rzemiosło. Tymczasem rozwój rzemiosła pozwala na utrzymanie przy pracy większej ilości ludzi, co przy obecnej chronicznej chorobie bezrobocia jest sprawą dla państwa nie bez małego znaczenia.

Dlatego uważamy za potrzebną większą opiekę ze strony rządu dla rzemiosła nie tylko w postaci ułatwień kredytowych, lecz i w udzielaniu państwowym zamówień dla zrzeszonych w większe korporacje rzemieślników.

Tego będą się domagać nowowybrani posłowie Stronnictwa Narodowego podczas przyszłych prac nowego Sejmu.

Feliks Godlewski.

Zwycięska konkurencja węgla polskiego nad angielskim w Skandynawji.

Pobyt angielskiej delegacji węglowej, na czele której stał minister górnictwa, p. Shinwell, w Skandynawji miał na celu zbadanie możliwości powiększenia eksportu węgla angielskiego na rynki krajów skandynawskich. Opanowane w znacznej mierze przez eksport węgla polskiego.

W tej sprawie fachowe czasopismo norweskie „Norgen Handels of Sjöfartstidende” stwierdziło, że eksperci norwescy udowodnili delegacji an-

gielskiej, że węgiel polski jest nie tylko o 2 do 3 szillingów tańszy, ale iż jest co najmniej tak dobry, jeśli nie lepszy, od węgla angielskiego. Węgiel polski jest ponadto lepiej sortowany, zaś na bywcy węgla polskiego mają ponadto szereg ułatwień i udogodnień przy wykonywaniu kontraktów przez przemysłowców polskich. Nabywcy są traktowani przez polskich eksporterów węgla wyjątkowo „fair”. Reklamacje w odniesieniu do dostaw polskich są częściej uwzględniane niż przy dostawach angielskich.

Również czasopismo duńskie „Skandinavian Shipping Gazette” stwierdziło, że pobyt delegacji angielskiej w Danji stwarza możliwość wzrostu zamówień na węgiel brytyjski ze strony kolei i rolnictwa duńskiego. Inne natomiast gałęzie przemysłu duńskiego, które konkurować muszą na wolnym rynku z przemysłami innych krajów, będą nabywały węgiel tam, gdzie za pieniądze otrzymają najdogodniejsze warunki. Czy to więc chodzi o angielski, niemiecki lub polski węgiel, transakcja będzie zależała od ceny i jakości. Innej polityki nie możemy popierać.

Co się tyczy sytuacji w Szwecji, to poza serdecznym przyjęciem dla delegacji angielskiej nie są znane wiadomości o punkcie zwrotnym w nabywaniu węgla przez Szwecję, która, jak wiadomo, kupuje znaczne transporty węgla w Polsce. Wywóz polski do krajów skandynawskich wzrasta stale. W r. 1927 wywieziono do tych krajów 3,598,000 ton, w 1928 — 4,462,000 ton, zaś w roku 1929 — 4,584,000 ton. Jak widać wzrost eksportu węgla polskiego do Skandynawji jest stały, a rok 1930 nietylko nie wykaże zmniejszenia, lecz sądząc z natężenia obecnego wywozu do Skandynawji będzie pod względem cyfrowym jeszcze pomyslniejszy.

PRZEGLĄD PRASY.

O wzmocnienie władzy.

W „Polsce” czytamy..

Można uznać, iż słusznie nazwisko Batorego jest hasłem naprawy Rzeczypospolitej, gdyż przypomina nam dni wielkości naszego państwa, opromienione sławą, jest symbolem silnej władzy i walki z nadużyciami demokracji wówczas jeszcze tylko szlacheckiej.

Batory nie chciał być małowanym królem, umiał pokramić i magmacką butę, czego dowodem stracenie warchola w wielkim stylu Samuela Zborowskiiego i ostro prze ciwstawiać się samowoli wznastającej w siłę drobniejszej szlachty.

Ale Batory — uważał siebie za pierwszego sługę państwa i za stróża prawa, którego nikt gwałcić nie powinien bezkarnie. Nie wypowiadał walki demokratycznym podstawom Rzeczypospolitej, ale zmieść nie mógł nadużywania ideałów szlachecko — demokratycznych. Nie gardził narodem szlacheckim, który go na tron Piastów i Jagiellonów powołał, ale sądził, że marod ten, cieszący się z dobrodziejstw wolności, nieznanym gdzieś indziej, musi jednak szanować prawa, które sam sobie stanowił.

Batory w praktyce zewnętrznej — to szbandar wielkomocarstwa naszej, to przewidująca myśl twórcza, nie ustająca w najtrudniejszych przedsięwzięciach głęboko sokiej tolerancji i nakaz obowiązków pracy „la Ojczyzny przemysłowych w polityce zaś wewnętrznej — to zasada wy na każdym polu i poszanowanie bezwzględne prawa.

Batory bezkarności zbrodni przeciwstawiał surowe przez strzeżenie prawa, bez oglądania się kogo prawo to osiągać może, ale sam był przykładem poszanowania prawa: Nie chciał, nie mógł być „królem malowanym” — lecz działając w granicach prawa, — nie był też wcale szermierzem absolutyzmu.

W dzisiejszych stosunkach Batory nie może być zatem uważany za patrona walki z demokracją czy też z parlamentaryzmem jako takim, lecz jedynie za reprezentanta zasady umiartowanego pogodzenia idei silnej władzy z poszanowaniem ustaw, na których wszelka władza opierać się musi. O tym jednak niektórzy zwolennicy batoryjanizmu najchętniej zapominają.

Miał wrazenie, — że miał intencje:

Ile subtelności wymaga się dziś od organów władzy w podejmowaniu decyzji o rozwiązywaniu niektórych zebrań przedwyborczych, wskazywać się zdaje następująca wiadomość.

Komi et Obywatelski w Zbąszczyńskim odbywał zebranie organizacyjne.

Na zebranie, wbrew przepisom ustawy, przybyli dla nadzorowania, p burmistrz i p komendant miejscowej policji.

Mając na widocznie za zadanie zebranie w każdym bądź razie rozwiązać, a nie mogąc nic konkretnego zarzucić „oświadczył, iż ma wrazenie, że mówca Kadziński w swej mowie ma intencję obecny rząd obrazić, wobec czego zebranie rozwiązuje” (A B C):

Dłużny już niepodobna.

Dziennik zajmujący się astrologją, wyczytał w wiecach niedzielnych prawdziwy wynik wyborów, taką oto głoścąc przepowiednię.

Już niepodobna wątpić, wczorajsze masowe wiece rozbrzmiewające głosami entuzjazmu i wiary, pokładanej w rządach marszałka Piłsudskiego, przekonały najoporniejszych, że jedyną większą szansą na jaką obecnie zdobyć się może społeczeństwo, jest obóz Bezparyjnego Bloku (Kurjer Cz.)

Straszaki dla starszych.

Autorzy straszaków, niepomni zapewne przykrych chwil dzieciństwa, kiedy straszono ich ko miniarzem z workiem — próbują teraz najwęższe metody na swych rówieśnikach

Tak na przykład.

Gdy konserwatywno — sanacyjny „Czas” strasz Stronnictwo Narodowe i Chrześcijańską Demokrację, że swoją opozycją ściągają na Polskę zwycięstwo wszelkich lewicowców z komunistami włącznie, to znów lewicowo — sanacyjny Przewodniczący straszyciel Centrolew, że jego opozycja spowoduje zwycięstwo prawicy (Kurjer Warsz.)

Rzemiosło

(na tle mechanizacji wytwórczości i bezrobocia).

Jedną z wielkich kwestji, która powstała po wojnie, jest bezrobocie stałe większej ilości obywateli w licznych państwach Europy, Stanach Zjednoczonych i nawet obecnie w Australji. Jest to dziś sprawa, którą zajmują się ekonomiści i przedstawiciele rządów, lecz dotychczas nie wymyślono dróg skutecznych, prowadzących do złagodzenia tej bolączki współczesnej. Bezrobocie dotyka również Rosję Sowiecką, pomimo że to jest kraj przeważnie rolniczy i rządony przez przedstawicieli komunistycznego i socjalistycznego proletariatu, a wiadomą jest rzeczą, że wszystkie bolączki i niedomagania dzisiejszego i wczorajszego życia gospodarczego socjaliści i komunistki kładą na karb ustroju kapitalistycznego.

Kilka jest przyczyn, które wywołały tak znaczne bezrobocie, a więc powstanie ognisk przemysłowych w innych częściach świata podczas wojny europejskiej i wynikające z tego ograniczenia zbytu towarów państw przemysłowych. Dalej ograniczenia emigracyjne do Stanów Zjednoczonych i zamorskich kolonji brytyjskich, jak Kanada i inne Dalej kilkuletnia wojna domowa w Chinach i zamieszki wewnętrzne w Indjach angielskich, podtrzymywane gorliwie przez rząd sowiecki w Moskwie. W końcu szybki postęp mechanizacji wytwórczości w przemyśle i częściowo w rolnictwie, zmniejszający liczbę potrzebnych rąk do pracy wobec wytworzenia tej samej ilości dane go towaru.

Badając kwestję bezrobocia we Włoszech, był minister skarbu hr. Volpi, który ostatecznie ustabilizował walutę włoską, pełniąc jeszcze ten urząd, zwrócił uwagę na warunki przyspieszonej mechanizacji wytwórczości w tym kraju. Minister Volpi stwierdził, że Włochy posiadają nadmiar ludzi do pracy, którzy nie pobierają zbyt wysokiego wynagrodzenia, a za to nie mają nadmiaru kapitałów, które są z tego powodu droższe, potrzebnych do przeprowadzenia w przemyśle i rolnictwie ulepszonych maszyn i aparatów. W takich warunkach nie zawsze szybka pogoń za mechanizacją wytwórczości wytrzymuje rachunek finansowy. Do tego trzeba jeszcze dodać, że każda mechanizacja wytwórczości zwiększa kadry bezrobotnych, których utrzymanie przerzuca się na rachunek państwa. Przy dokładnym obrachunku trzeba koszty utrzymania zwolnionych

CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 15. października 1930 r.

30 lecie pracy kolejowej.

obchodził w poniedziałek znany i ceniony obywa...

Książeczkę wojskową

na nazwisko Karol Wrycz — Rekowski wystawio...

Zwolniony z więzienia.

W dniu wczorajszym zwolniono z więzienia są...

Z Rady Miejskiej.

Wczoraj wieczorem o godzinie 18 odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej.

Członkiem do Rady Opiekuńczej Miejskiego Gimnazjum Żeńskiego wybrano z ramienia Rady Miejskiej pp. Oszałdowskiego i Wykę z ramienia rodziców małżonkę dyrektora Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu chojnickiego panią Polachowską i p. Smeję.

Rada Miejska zatwierdziła umowę z firmą Pombacon w sprawie używania rzeźni do hurtowego uboju nierogacizny i fabrykacji bekonów:

W dalszym ciągu zatwierdzono wniosek Magistratu o zatwierdzenie kontraktów najmu mieszkań na cele kwaterunkowe dla poddoficerów zawodowych uchwalono pobierać 80 procent komunalnego podatku gruntowego w roku 1931 — 32 stawki dodatku komunalnego do państwowego podatku dochodowego uchwalono nie podwyższać ani nie obniżać, zawieszono na rok 1931—32 podatki od posiadania przedmiotów zbytku i od prawa polowania, przyjęto do wiadomości sprawozdanie o wdatkach na cele zwalczania bezrobocia. W miesiącu sierpniu wydano na bezrobotnych 8 tysięcy złotych, we wrześniu 5 tysięcy zł.

Następnie Rada przyjęła do wiadomości okólnik Ministerstwa Spraw Wewnętrznych dotyczący udzielenia Komunalnej Kasie Oszczędności uprawnień do zaciągnięcia pożyczek, odroczone przyjęcie statutu miejscowego dot. przymusowego uboju zwierząt rzeźnych w rzeźni miejskiej, przyjęto do wiadomości sprawozdanie komisji Rewizyjnej o badaniu sprawozdania rocznego z wykonania budżetu na rok które wykazuje w dochodach 909191,49 zł w rozchodach 859178,10 zł, poczem nastąpiło posiedzenie tajne. Posiedzenie, które miało przebieg bardzo spokojny i wzorowy zakończyło się o godzinie 19,45.

Sensacyjna porażka długoletniego mistrza Chojnic GKS. „Gromu“ do SMP, 1 — 2,

Mecz ten oczekiwany z wielkim zainteresowaniem ze strony licznie przybyłej publiczności, należał do najlepszych meczów kiedykolwiek w Chojnicach rozgrywanych. Obie drużyny najlepsze obecnie w naszym grodzie rzucały na szalę walki wszelkie swe umiejętności, wyrażając wszystkie siły i starały się przekonać publiczność że chojnickie drużyny potrafią grać w piłkę nożną, Miast kopaniny oglądano piękną grę zespołową, dobrą taktykę i niezłą technikę i solowe popisy niektórych graczy. Mecz ten jak już zaznaczyliśmy, dostarczył moc ciekawych momentów, a w szczególności druga połowa trzymała publiczność w coraz to w zmagającym się napięciu.

Mecz zaczyna „Grom“ przypuszczając od razu atak na bramkę SMP Przewaga gimnazjalistów nie trwa długo, gdyż SMP., otrząsnawszy się z niej, atakuje zawiązanie bramkę gimnazjalistów, chcąc zdobyć prowadzenie. Wnet pięknym przebojem prawy łącznik Adamski zdobywa pierwszy goal dla SMP. Grom zrywa się do kontr - ataku i lewy łącznik Chmara dość niespodziewanie wyrównuje. Znowu SMP stara się o prowadzenie które uwięździł bramkę środkowy napastnik Mrozowski. Do przerwy stan 2 — 1 dla SMP. Po połowie zaczęła się dopiero właściwa walka. Hąsem SMP było utrzymanie wyniku. Grom zaś zątrzczył chwilo we niepowodzenie i wyrównał strategię z pierwszej połowy. Gimnazjaliści na widmo porażki na rzucają przeciwnikowi szalone tempo, które, im bliżej końca, wzrasta na siłę. O ile Grom odznaczał się niebezpieczną ofensywą o tyle SMP ofiarą defenzywy. Mimo rozpaczliwych ataków ze strony Gromu, wynik nie ulega zmianie i Grom po długoletnich powodzeniach schodził z boiska pokonany. Z pośród zwycięzców wyróżnili się Adamski i Mrozowski oraz Joachimczyk w ataku i formacje tyłowe z Lewińskim na czele. Z Gromu wyróżniła się lotna piątka ataku z Janowiczem i Bakosiem. Panom sędziom podaje się do łaskawej wiadomości, że przepisy o piłce nożnej nabyć można w firmie „Sport Błoch“ w Grudziądzu

Towarzystwo Kupców Samodzielnych w Chojnicach. W dniu 16 bm o godzinie 20 w lokalu p. Smeji ulica Dworcowa odbędzie się miesięczne zebranie TKK. Zebranie to szczególnie ważne dotyczyć będzie. 1) Akcji dotyczącej kredytów; 2) Wyboru delegatów na konferencję z p. wojewodą w dniu 19 bm w sprawach gospodarczych i wręcznie memorjału, 3) Założenie kasy pośmiertnej; proponowanej przez Zw. Towarzystw oraz komunikaty:

Sokół rewanzuje się Chojniczance za porażkę 0 — 8, bijąc ją 2 — 0.

Porównując wynik pierwszego meczu z wynikiem drugiego spotkania obu zespołów, trzeba bez zastrzeżeń podkreślić znaczny postęp drużyny Sokoła. Mecz zaczęto z dość znacznym opóźnieniem, gdyż przed meczem zaszyło nieporozumienia ze strony Chojniczanki. Ta ostatnia tłumaczyła się że nie zgadza się na mecz ze Sokołem mimo że sama zareklamowała go przychodząc na boisko w komplecie z wielkimi koszami ekwipunku i w końcu zdecydowała się na rozegranie meczu. Mecz ten należał do zwykłych spotkań w Chojnicach, mimo to gra dość ciekawa. obfitująca w częste niebezpieczne sytuacje, które wykorzystane lepiej ze strony Sokoła, przyczyniły się choć do niespodziewanej lecz zastuzonej porażki Chojniczanki. Z. strony zwycięzców wyróżnili się bracia Bakosiowie, Madziar oraz Kujot, zdobywca obu bramek. W pokonanych najlepsi Lubiński i Deja.

Zblegl.

z Zakładu Wychowawczego 15 letni Wychowanek Jan Pelpliński, którego się poszukiuje.

Autobusy do Lipnicy:

Starostwo chojnickie komunikuje, że zakontraktowało kilka autobusów dla tych, którzy wezmą udział w uroczystości poświęcenia Ośrodka Zdrowia w Lipnicy. Odjazd w niedzielę o godzinie 11: Cena od osoby 2 złote w jedną stronę.

Kino Nowości

Dziś w środę po raz ostatni Iwan Petrowicz w potężnym dramacie Noce bezsenne — noce szalone. Sekunduje mu posągowo piękna Lil Dagower. Ceny zwykle — Jazz — band:

Z Pomorza

Starogard. Proces przeciwko zabójcy śp. Teodora Andrykowskiego ze Zblewa toczył się przed Sądem Okręgowym w czwartek dnia 9 bm. Jako oskarżeni o czyn ten stawali Izidor Czaplowski rolnik ze Zblewa i Teodor Szachta z Cysa. którzy 18 sierpnia w restauracji w Zblewie zadali śmiertelny cios, śp. T. Andrykowskiemu, broniącemu swojego ojca. Przesłuchano 16 świadków, którzy zeznawali bardzo obciążająco dla oskarżonych. Rozprawa wykazała, że J. Szachta zadał śp. Andrykowskiemu cios, który spowodował śmierć, wobec czego Sąd skazał go na 3 lata więzienia. Czaplowski jako moralny sprawca, gdyż kłótnię rozpoczął i był Szachcie pomocnym, ukarany został 2 latami więzienia.

Kartuzy. Majątek ziemski Bawernica w powiecie kartuzkim z gorzelnią wielkości 524.44,18 ha zostanie dnia 13 listopada 1930 r. o godzinie 10 przedpołudniem w sądzie Powiatowym w Kartuzach wystawiony na przetarg. Ponieważ majątek jest położony na pograniczu niemieckim, należy dołożyć wszelkich starań, ażeby takowy przeszedł w ręce polskie.

Lutowo. (Pożar). W ubiegłą niedzielę około godziny 7 wieczorem wybuchł pożar w domu gm. Z powodu łatwopalnego materiału pożar rozszerzył się prędko i przeszedł do sąsiednich zabudowań pana Wiesego: Straty obu budynków wynoszą około 6000 zł Pan W był ubezpieczony podobno na 1800 zł.

Więckowy, powiat kościerski: (Kasa biletowa) Na podstawie rozporządzenia Ministerstwa Komunikacji z dniami 15 10 30 otwiera się kasę biletową na przystanku oobowym Więckowy, położonym na linii Skarszewy — Kościerzyna.

Więcbock. (Pogrzeb): W ubiegły piątek odbył się pogrzeb śp. Jana Karolewskiego, pracownika Fa O Ziarkowski w Więcbocku. Śp. Zmarły mimo młodego wieku był gorliwym pracownikiem na niwie społecznej i oświatowej: Należał on do Bractwa Strzeleckiego, Towarzystwa Powstańców i Wojaków i Towarzystwa Śpiewu Lutnia: Nabożeństwo żałobne odprawił Wiel. Ks. Dziekan Wilnowski, który też prowadził kondukt żałobny. Podczas nabożeństwa i nad grobem śpiewało Towarzystwo Lutnia. W pogrzebie brały udział wyżej podane Towarzystwa z sztandarami, ażeby oddać ostatnią przysługę swemu członkowi, trumnę nieśli druhowie zmarłego wojacy.

„Cześć jego pamięci“.

M. Cerkwica. (Pożar): W ubiegłą niedzielę pomiędzy godziną 8 a 9 wybuchł pożar u gospodarza p. Wendy na wybudowaniu. Spaliło się całe zabudowanie, 3 krowy, 2 konie, duża ilość ptactwa domowego, inwentarz martwy oraz zapasy żniw z około 40 mórg. Na miejsce pożaru przybyło kilku sikawek z Kamienia, Piocicza, M. Cerkwicy; Włoscioborza: Straż Pożarna z Sęplóna przybyła jako pierwsza mimo trudów około pożaru w Lutowie. Straty wynoszą około 30000 zł według pogłosek ubezpieczenie opiewa na 4500 zł.

Gielda bydła

Poznań, dnia 14. X. 1930.

Table listing market prices for various types of cattle (Woly, Stadniki, Jałowki i krowy, Cielęta) with columns for item names and prices.

Owce:

Table listing market prices for various types of sheep (Opasy chlewne) with columns for item names and prices.

Swinie:

Table listing market prices for various types of pigs (tuczony ponad 150 kg, pełnomięsne od 120 do 150 kg, etc.) with columns for item names and prices.

Gielda bydła

Gdańsk, dnia 14. X. 1930 r.

(Ceny za 50 kilogram żywej wagi.)

Table listing market prices for various types of cattle (Woly, Stadniki, Krowy, Jałowki, Cielęta, Owce, Swinie) with columns for item names and prices in Gulden.

RUCH w TOWARZYSTWACH

SMP Męskie. Dziś w środę o godzinie 8 w szkole zebranie plenarne. Z powodu ważnych spraw o liczny udział uprasza Zarząd.
Baczność! Mandolinistki SMP: Dziś o godz 8 wieczorem ćwiczenia. Dyrygentka.
Lutnia: Dziś w środę lekcja śpiewu dla chóru męskiego o godzinie 8,15 wieczorem w szkole.
Komplet konieczny: Dyrygent.
Baczność! Druhowie! Nadzwyczajne zebranie Rob i Rzemieślników ZZP odbędzie się dnia 15 bm o godzinie 8 wieczorem w lokalu pana Seydy. O liczny udział prosi Zarząd.

Więcbork. (Spalił się samochód z masłem). Przy samochodzie firmy Sporny z Nakła, jadącym szosą Więcbork — Mrocza wybuchł nagle zbiornik benzynowy skutkiem czego samochód stanął w płomieniach. Jadący w samochodzie ratowali się ucieczką, przyczem doznali okaleczeń od odłamków szkła. Samochód spalił się doszczętnie a razem z nim 9 ctr masła w beczkach.

— **Występ Lutni.** Dnia 9 listopada br przybędzie do Więcborka profesor Feliks Nowowiejski, kompozytor Roty i opery Legenda Bałtyku jak i oratorium Quo vadis aby dyrygować chórem tow. Śpiewu Lutnia, który urządza w dniu tym koncert. W towarzystwie profesora Nowowiejskiego przybędzie śpiewaczka oratoryjna i estradowa która odśpiewa przy akompaniamencie profesora kilka utworów.

Świecie. Zlikwidowano szajkę złodziejską w osobach Ludwika Bolta bez stałego miejsca zamieszkania i Bronisława Smeji z Gacków, którzy dopuścili się kradzieży garderoby w wartości 500 zł u Hermanna Wolfa z Gacków. Skradzioną garderobę odebrano i zwrócono poszkodowanym, sprawców zaś odstawiono do dyspozycji władz sądowych w Świecie.

— **Groźny pożar.** Dnia 7 bm, zniszczył pożar u rolnika Walentego Pronobisa w Polskich Łąkach chlew, wozniarkę i stodołę z tegorocznym żniwem i maszynami rolniczymi, ogólnej wartości 90,000,00 zł. Spalone objekty są ubezpieczone w Pomorskim Tow. Ubezpieczeń na sumę 38,825,00 zł. Pożar powstał od parownika znajdującego się w chlewie.

Grudziądz. Wykrycie wielkich nadużyć w grudziądzkim urzędzie pocztowym. Władze śledcze wykryły w urzędzie pocztowym nr. 2 na dworcu głównym w Grudziądzu wielkie nadużycia, których od dłuższego czasu dopuszczali się dwaj urzędnicy, a mianowicie Jan Szymański, zamieszkały w Ciepicach i jego syn Alojzy z Torunia.

Mianowicie od dłuższego czasu w urzędzie pocztowym nr. 2 w niewyjaśniony sposób ginęły listy wartościowe i przesyłki, pochodzenia amerykańskiego, które zawierały przekazy pieniężne i czek, a wysyłane były przeważnie przez mieszkańców w Ameryce polskich robotników. Do wykrycia złodziei przyczynił się przypadek. Mianowicie koleś z Franciszka Robelski, zbierający grzyby w lesie zauważył w pewnym miejscu podwyższenie mchu. Sądząc, że znajdzie tam grzyby Robelski usunął mech i ku swemu zdziwieniu znalazł duży pakiet listów, pochodzących z Ameryki. Jak stwierdzono, cała paczka listów pochodziła z jednego tylko transportu przesyłek. Zawiadomione o tym odkryciu władze policyjne w Podczorzu obok Torunia, wszczęły natychmiast dochodzenia, które ustaliły, że sprawcami systematycznych kradzieży listów wartościowych są Jan Szymański i jego syn Alojzy, zatrudnieni w wymienionym urzędzie. Przeprowadzona w mieszkaniu Alojzego rewizja dała bardzo obfity materiał dowodowy. Znalezione bowiem większą ilość listów z Ameryki, które nie dostały się do rąk adresatów, lecz stały się łupem niesumiennych urzędników. Poza to znaleziono kilka banknotów dolarowych oraz czek, wystawione przez ban-

ki w Chicago, Detroit, w Nowym Jorku i inne na różne kwoty pieniężne. Znalezione również bilety okrętowy Gdynia — Havre, nabity rewolwer i szereg innych przedmiotów, pochodzących z listów i przesyłek, wykradanych w urzędzie.

Niesumiennych urzędników aresztowano i wraz ze znalezionymi w czasie rewizji przedmiotami przekazano do dyspozycji władz prokuratorskich.

Grudziądz. Samobójstwo z powodu rozstroju nerwowego. W ubiegłym tygodniu żona kancelisty magistrackiego 34 letnia Ligowska wyskoczyła z okna III piętra i zabiła się na miejscu. Ligowska, która cierpiała na rozstrój nerwowy, ciachaczem opuściła o godz. 12 w nocy sypialnię tak, iż rodzina dowiedziała się o nieszczęściu w kilka godzin po wypadku. L. osierociła 4 nieletnich dzieci.

Tuszewo. (Niezwyczajny okaz): W zagrodzie p. Krausego w Tuszewie spotkać można normalnie rozwinięte kurczę o 3 nogach. Dwie nogi są na właściwych miejscach, trzecia zaś dobrze rozwinięta, powyżej kiszki odchodowej.

Wąbrzeźno. Krwawa bójka. W niedzielę odbyła się zabawa w restauracji p. Deutschmanna i p. Pletza. u tego ostatniego zabawa Frauenvereinu. Pomiedzy uczestnikami ostatniej zabawy doszło z dotychczas niewiadomych przyczyn do bójki, przyczem został zraniony nożem w płuca Erwin Lidzbarski, który zmarł wskutek odniesionych ran.



Dnia 13. bm. zmarł w Zakładzie św. Boromeusza w Chojnicach po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 35

śp. WALENTY BARAN
Rewident Kontroll Skarbowej w Sępólnie

W zmarłym tracimy gorliwego i sumiennego współpracownika

Cześć Jego pamięci!

Urzednicy:
Urzedu Skarbowego Akcyz i Monopolow Państwowych i Kontroll Skarbowej w Chojnicach.

Pogrzeb odbędzie się dnia 17. października 1930 r. o godz. 9-tej rano z kostnicy Zakładu św. Boromeusza w Chojnicach.

Jutro w czwartek, dnia 16 bm. o godz. 7-mej wieczorem

Jedzenie świeżej kiszki

HOTEL ENGEL.

Jutro, czwartek dnia 16 października br. od godz. 7-mej wieczorem odbędzie się w lokalu Konsumu Urzedników Państw. i Komunaln.

Wielkie Jedzenie

świeżej kiszki (wł. wyrób) flaków oraz nogi wieprzowe

na które uprzejmie zaprasza **KONCERT!**

Za Zarząd **Wirkus, gospodarz.**

KINO NOWOŚCI

Dziś w srode 15. bm. o godz. 8,15

Film o silnem napięciu dramatycznym!

Noce bezsenne - Noce szalone!

Potężny dramat pełen drastycznych momentów. W roli głównej: Bożyszcze pań i ulubieniec wszystkich **Iwan Petrowicz**

któremu dzielnie sekunduje posagowo piękna **Lil Dagover**

Motto: Cóż kruszy serce, wstrząsając podstawą? Życie bardziej, niż miłość beznadziejna?

Ceny zwykłe!

Koncert wzmocniony! Jazz - band!

Przetarg przymusowy

W piątek 17. bm. sprzedawać będą najwięcej dającemu za gotówkę:

w Brusach w lokalu p. Alojzego Kiedrowskiego o godz. 11-tej przed poł.

kilka fur torfu

1 umywalkę

2 nocne stoliki

2 ubrania, 1 zegar,

12 cbm mt. suchych desek dębowych.

W Czyczkowie w obozry p. Orlikowskiego o godz. 3-ciej po poł.

1 maszynę do szycia

1 pług

1 bryczkę.

W Czarnowie przed sołectwem o godzinie 2-giej po poł.

1 bryczkę.

W Czarniżu przed sołectwem o godz. 4-tej po poł.

1 bryczkę.

Winkowski komornik sądowy.

Przetarg przymusowy

Dnia 17. X. 30 r. o godz. 12-tej sprzedam **w Pawłowie** najwięcej dającemu za gotówkę:

2 fury żyta

1 rower

1 świnie.

Ponadto w Pawłówku o godz. 10-tej przed sołectwem

1 warchlaka.

W. Kowalski Kom. sąd. Chojnice.

Zgubiłem

dnia 13. bm. w południe na dworcu przy okienku pocztowym, **wykaz osobisty, kartę na broń, kartę rowerową, kartę rejestracyjną oraz książeczkę dla asystentów kontroll obór które unieważniam,** Uczciwego znalazcę proszę o zwrot.

Stanisław Kosse, Pawłowo pow. Chojnice.

5000 zł.

na l. hipotekę zaraz **poszukuję.** Ubezpiecz. od ognia 46000 zł. Zgłosz. z podaniem stopy procentowej do eksp. Dz. Pom. pod **R. 5000.**

Aparat fotograficzny „Zeiss“

na sprzedaż.

Münster, Dworcowa 11

Samodzielną gospodyni z dobrimi świadectwami która dobrze prasuje i zna się na dekoracji stołów poszukuje posady od zaraz lub później. Łask. zgłoszenie do Dz. Pom.

UCZENICA

do wszelkich prac biurowych i pisania na maszynie potrzebna. Zgłosz. pisemne **St. Dolata Batorego 4.**

Wyciąć, wypełnić i oddać listowemu

Kwót mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	listopad 1930	2,80 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

dnia _____ 1930 r.

Wyciąć, wypełnić i oddać listowemu

Kwót mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	listopad 1930	2,80 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.:

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

dnia _____ 1930

„Wyborową cytańską

cebule, średniego gatunku tylko dla odsprzedających oferuje tanio

Fa. A. Kaźmierski i Ska.

Zaoszczędza się wielkie sumy na reperację, kupując

benzynę

pierwszorzędnej jakości,

--starannie czyszczona--

Stacja benzynowa obok Kina daje gwarancję najlepszej jakości. Czynna dniem i nocą.

Bracia Hubert

CHOJNICE Tel. 219.